吴川市民政局2022年度中央、省和市级

彩票公益金使用情况公告

根据《彩票公益金管理办法》（财综〔2012〕15号）、《中央集中彩票公益金支持社会福利事业资金使用管理办法》（财社〔2017〕237号）、《关于印发《湛江市民政局专项资金分配管理办法（试行）》的通知》（湛民办〔2018〕37号）等规定，现将吴川市民政局2022年度中央、省和市级彩票公益金使用情况公告如下：

中央彩票公益金情况

根据《湛江市财政局关于下达2022年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知》（湛财社[2022]134号），2022年中央彩票公益金安排我市60万元，用于吴川老年人福利类项目（支持特殊困难老年人家庭适老化改造60万元）；根据《关于下达2022年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金预算的通知》（湛财社[2022]95号），2022年中央彩票公益金安排我市241万元，用于吴川养老服务项目，其中108.5万元为用于盲人院建设资金，132.5万元为用于塘缀镇敬老院建设资金。

（一）吴川老年人福利类项目（支持特殊困难老年人家庭适老化改造）60万元。

用于支持特殊困难老年人家庭适老化改造，提升特殊困难老年人生活便利性和安全性。

（二）吴川养老服务项目241万元。

 其中分配塘缀镇敬老院建设项目资金132.5万元，由塘缀镇政府承办项目建设；分配吴川市盲人院（居家养老综合服务中心）项目资金108.5万元，由吴川市民政局承办项目建设。
二、省级福彩公益金使用情况

根据《关于下达2022年省级福利彩票公益金预算资金的通知》（湛财社[2022]39号），省财政下达我市2022年用于“大儿童保障”体系建设工程5万元。主要用于资助吴川市福利院5万元，推动儿童福利机构和未成年人救助保护机构基础设施建设，改善救助管理机构环境；推动档案整治问题整改，信息化试点取得成效。
三、市本级项目情况。

根据《关于下达2022年市级福利彩票公益金支持项目补助资金的通知》（湛财社[2022]77号），分配我市资金总计420万元，其中养老服务体系建设项目114万元，地名信息数据质量建设6万元，县（市、区）公益金300万元；具体项目情况如下：

（一）用于养老服务体系建设114万元。
1、村级社区居家养老服务站点建设项目64万元。
用于村级社区居家养老服务站点建设项目64万元，为更好地适应人口老龄化的需要，满足老年人居家养老的需求，积极探索多元化多层次的综合养老服务。以家庭为核心、以社区为依托，依靠专业化的服务，为经济和生活自理困难的居家老年人，提供以生活照料等社会化服务，切实提高老年人的生活质量。

敬老院安全运营及改造修缮项目50万元。

    用于部分敬老院设施设备更新，提高机构安全保障，提升养老服务水平。
    （二）用于地名信息数据质量建设6万元。
用于地名信息数据质量建设6万元。
（三）县（市、区）公益金300万元。

1、吴川市残疾人事业专项资金60万元(福彩公益金20%用于残疾人)。

2、养老服务领域资金165万元（按55%比例用于养老方面）。

（1）银龄安康老年人意外伤害保险22万元；

（2）吴川市长者爱心饭堂（吴川市莲乡园生态素食馆）10万元；

（3）吴川市养老服务中心护理型床位建设、设施设备建设30万元；

（4）居家养老服务站4个，每个8万元共32万元（①覃巴镇那梧村委会那梧村居家养老服务站；②振文镇罗里村委会上地村居家养老服务站；③覃巴镇环镇村委会那丁村居家养老服务站；④黄坡镇平城村委会覃屋村居家养老服务站）。

（5）吴川市盲人院（社区居家养老服务点）20万元；

（6）黄坡镇唐基村委会“一站式”综合养老服务10万元；

（7）塘缀镇敬老院基础设施建设及改造修缮项目30万元；
（8）振文镇敬老院护理型床位建设、改造修缮项目11万元。

3、孤儿、事实无人抚养儿童慰问经费5万元。

4、安排镇（街）25个社会工作站社工经费和站点服务经费每个1万元，共25万元（2022年7月—2023年7月）。

5、吴川市救助管理站25万元。

6、吴川市兰镇顿谷村委会社区建设7万元。

7、吴川市吴阳镇限口村委会社区建设7万元。

8、吴川市梅菉街道跃进社区建设6万元。

吴川市民政局

2023年5月8日